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بازار  سکه و طلا
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

934000

934000

4690000

258000

170000

95620

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1150.60

15.85

48.10

53.63

تغييرقيمت )دلار(

تغييرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.1362

1.5348

3.6730

بازار  ارز
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

3398

3951

5360

951

2995

3372

4584

815

--

--

--

--

شيوا سعيدی، شهروند|  براســاس آخرین آمار 
ارایه شده از ســوی  ســایت »بیکر هیوز«، همزمان با 
سقوط قیمت جهانی نفت به زیر 50 دلار، 202 دستگاه 
دکل حفــاری از  1137دکل حفــاری فعال در جهان  
نسبت به ماه جولای گذشته کاهش یافته است.  تمام 
این اتفاقات سبب شــده کل صنعت جهانی نفت وارد 
رکودی بی سابقه شود. تعداد بی ســابقه ای از کارگران 
این صنعت  بیکارشــده اند و همزمان از میزان بودجه 
سرمایه گذاری شــرکت ها در استخراج و تولید کاسته 
شده است. همچنین شرکت ها بســیاری از پروژه های 
پرهزینه خود را رها کرده اند زیرا با وجود بهای ارزان نفت 
ادامه آنها تنها زیان به همراه دارد. اما آنچه شــاید به آن 
کمتر توجه شده رشد روزافزون فناوری در بخش های 
مختلف این صنعت در سایه کاهش قیمت طلای سیاه 
است. این فناوری ها علاوه بر آن که در کاهش هزینه های 
شرکت های نفتی صرفه جویی می کند، به این شرکت ها 
کمک می کند، فعالیــت اکتشــاف را در نقاطی آغاز 
کنند که پیش از این ممکن نبود یا هزینه های کلانی 
دربرداشت. از سوی دیگر، نقش این فناوری ها در حفظ 
ایمنی کارگران صنعت نفــت و گاز را نمی توان نادیده 

گرفت.
در این میان نقش فناوری های نوین در صنعت نفت 
ایران را نیز نمی توان انکار کرد. ایران به عنوان کشوری 
که قصد دارد دوباره سهم خود از بازار جهانی را به دست 
بیاورد، آن هم در بحبوحه بــازاری بی رونق، به خوبی 
می تواند از این فناوری ها ســود ببــرد. به عنوان مثال 
استفاده از اینترنت اشــیا برای متصل کردن دکل های 
استخراجی به واحدهای پالایش در ایران بسیار مفید 
اســت. همچنین از آن جا که برخی از ذخایر نفت و گاز 
ایران در اعماق دریاست، دکل های روباتیک برای این 

محیط  مناسب خواهد بود.
کنترل دارایی های صنعت با اینترنت  اشيا 

در همین زمینه »کیت کول« یکی از کارشناســان و 
محققان بخش انرژی در موسسه مشاوره سرمایه گذاری 
)Energy & Capital( در یادداشتی برای مشتریانش 
به شکل گیری روندی مهم در صنعت اشاره می کند: از 
لحاظ فناوری نمی توان میزان پیشرفت حوزه نفت و گاز 
در سال های اخیر را ارزیابی دقیقی کرد. نیازی نیست 
آمار بیکر هیوز دربــاره دکل های نفتی یا قیمت طلای 
سیاه را بررسی کرد. هر دوی آنها به پایین ترین رکورد 
طی سال های اخیر رســیده اند. اما واقعیت اینجاست 
که در بحبوحه کاهش شــدید قیمت ها، صنعت نفت 
به دســتاوردهای عظیمی دست یافته و فناوری به کار 
گرفته شده در این صنعت دستخوش تحولات عظیمی 
شده است. البته این آغاز ماجراســت و روند تغییرات 
فناوری همچنان ادامه خواهد یافت. همیشــه سخن 
گفتن از فناوری به معنای حفاری سریع تر و کارآمدتر 
با دســتگاه های بزرگتر نیست، بلکه گاهی باید بیشتر 
به بخش آینده نگر فناوری نفت و گاز توجه شــود. در 
اینجاست که افزایش اســتفاده از اینترنت اشیا کارآمد 
خواهد بود. این همان فناوری اســت که برای کنترل 
مصرف آب، صرفه جویی در انرژی و حفظ دمای مناسب 
اتاق به کار می رود که اکنون راه خود را به صنعت نفت و 
گاز باز کرده است. شرکت های فناوری، نرم افزاری برای 
این گونه خدمات  تهیه کرده اند که آن را »شــرکت بهم 
پیوســته«  )Connected Enterprise(می نامند، 
به طور ساده این عبارت نشان دهنده آن است که تمام 
وجوه صنعت نفت از نخســتین روز حفــاری تا خرید 
محصولات فرآوری شده را می توان به وسیله یک فرآیند 

یگانه بهم مرتبط کرد.
طبق تحقیقی که شــرکت های »مایکروســافت« 
و »آکســنچور« انجــام داده اند، بین 86 تــا 90 درصد 
شــرکت های این صنعت به اســتفاده از اینترنت اشیا 
علاقه مندند تا به این ترتیب ارزش کســب وکار خود را 
بیفزایند. از ســوی دیگر، سازمان بین المللی اطلاعات 

شــرکتی)IDC( تخمین می زند بازار اینترنت اشــیا 
قابلیت رشــد کلانی دارد و تا 2020 میلادی ارزش آن 

به 8/9 هزار میلیارد دلار خواهد رسید. 
 Oxford Economics همچنین  تخمین موسسه
از انطباق فناوری اینترنت اشــیا در صنعت نفت و گاز 
حکایت می کند. البتــه در توضیح باید گفت، اینترنت 
اشیا ابزاری نیست که صنعت نفت به وسیله آن بتواند 
دارایی های خود را به طور مستقیم مدیریت کند.  هیچ 
دســتگاه هوشــمندی به طور خودکار نمی تواند نرخ 
تولید یک چاه یا ظرفیت پالایشگاه را بیفزاید. قابلیت 
اینترنت اشیا  در بخش نفت و گاز ارایه دیدگاه و اطلاعات 
دقیق و زیربنایی درباره عملیات های آن است. شرکت 
به کارگیرنده فناوری می تواند این اطلاعات را به ســود 

خود استفاده کند. 
 نخست شــرکت می تواند با جمع آوری اطلاعات در 
خشکی، اماکنی ایده آل برای حفاری بیابد. این اطلاعات 
از حســگرهایی به دســت می آید که روی دکل های 
حفاری دیگر در یک محدوده خاص نصب شــده اند، یا 
مبتنی بر اطلاعات زمین شناسی هستند. علاوه بر این 
موارد می توان به اطلاعــات مفیدی درباره فرآیندهای 
حفاری دست یافت؛ مانند وضع چاه و کارآمدی فرآیند 
حفاری. هنگامی که چاه حفر و تولید آغاز شد، حسگرها 
در دکل باقــی می مانند و اطلاعات مربــوط به تولید،  
تزریق مایعات با فشار و هرگونه مشکل در ماشین آلات 
ثبت می شود. فناوری اینترنت اشیا می تواند به کاهش 
بازه بی فعالیتی دکل ها نیز کمک و دقیقا  مشخص کند 
چه قسمتی از دکل دچار مشکل شده است، این مشکل 

چقدر خسارت دربردارد و راه حل این مشکل چیست. 
در بخش های دیگر، شرکت ها می توانند اطلاعات را 
درباره کارآمدی لوله ها جمع آوری کنند تا مشخص شود 
آیا آن خط قابلیت گســترش دارد یا خیر. بررسی های 
زیربنایی را می توان دقیق تر و با هزینه ای کمتر انجام داد 
و البته نباید فراموش کرد در این حالت به نیروی انسانی 
کمتری نیاز خواهد بود. درنهایت پالایشــگاه هایی که 
مجهز به این فرآیندها هستند، می توانند میزان نفت خام 
ورودی به واحــد را پیش بینی کنند و ظرفیت را بهبود 

بخشند.
البته این تحقیق فقط روی کاغذ وجود ندارد. بسیاری 
از شرکت های بزرگ  مشــغول آماده سازی های لازم 
برای بکارگیری این فناوری هســتند. در همین راستا، 

شرکت رپسول با  IBM همکاری می کند تا فعالیت های 
بالادست خود را بهبود بخشد. در این همکاری دو برنامه 
اهمیت خاصی دارد؛ نخســت ارزیابــی اماکن جدید 

حفاری و دیگری بهبود فرآیند حفاری.
هواپيماهای بی سرنشين حامی ایمنی کارگران

حوزه های عملیاتی همیشــه مملو از کامیون های 
عظیم، جرثقیل ها و مته های حفاری هستند و به این 
ترتیب مهندسان و برنامه ریزان باید به وسیله هلی کوپتر 
عملیات را نظارت کنند. دهه های متمادی اســت که 
این روش پرهزینه در اماکن  اکتشــافی به کار می رود. 
هنگام تغییر شــرایط )وضع آب وهــوا، بازارها، حالات 
اضطراری( گروه عملیاتی با هزینه های کلان عملیاتی 
روبه رو می شــود که فقط کنسرســیوم و شرکت های 
بزرگ  توانایــی پرداخت آن را دارند. از ســوی دیگر، با 
وجود چنین هزینه های کلانی شــرکت های نفتی و 
گازی به دلیل مشــکلات مربوط به ایمنی کارگران و 
تاثیرات زیست محیطی، مجبورند از سرعت فعالیت های 
خود بکاهند اما به نظر می رســد هواپیماهای کوچک 
بی سرنشــین این روند را تغییر خواهند داد. براساس 
تخمین کارشناسان اســتفاده از فناوری هواپیماهای 
بی سرنشــین به بیش از 6 میلیــارد دلار صرفه جویی 
 در صنعت نفت و گاز آمریکا منجر می شــود. به گفته 
»لین برزوسکی« خبرنگار »سن آنتونیو اکسپرس نیوز« 
تأثیر فناوری در ایالت تگزاس به صرفه جویی 6/5 میلیارد 

دلار در دهه آتی منجر خواهد شد.  
استفاده از هواپیماهای بی سرنشین علاوه بر افزایش 
سرعت به صرفه جویی در هزینه ها هم کمک می کند. 
این هواپیماها با عکسبرداری با کیفیت بالا 24ساعته از 
سایت عملیات  چشم اندازی دقیق از  شیوه بکارگیری 
منابع ارایه می کنند. جالب آن که حتی در شرایط بسیار 
خطرناک هوایی نیز می توان از این هواپیماها استفاده 
کرد. نکته مهم دیگر، سرعت عمل برای تصمیم گیری 
و عکس العمل در موقعیت های مختلف است. به جای 
برنامه ریزی حــرکات ناوگان از قبــل، تصمیم گیری 
حرکت ناوگان را حتی می توان خیلی سریع عملیاتی 
کــرد. با توجه بــه کاهش قیمت هــا و وضع صنعت، 
این فناوری به کشــوری مانند ایــران کمک می کند، 
فعالیت های نفتی خود را با سرعت بیشتری انجام دهد. 

یکی از انــواع هواپیماها کــه »بومرنــگ« نامیده 
می شــود، تغییری بنیادین و کوچــک در صنعت به 

حساب می آید. البته بومرنگ تنها یکی از انواع مختلف 
هواپیماهــای بی سرنشــین با ویژگی خاص اســت 
که نیازمنــد هیچ گونه نگهداری نیســت. انواع دیگر 
 Spektre  هواپیماهای تجاری بی سرنشــین مانند
می توانند نقشــه ای ســه بعدی از مناطق خطرناک 
تهیه کرده و سپس کارشناسان می توانند اطلاعات و 
تصاویر را تحلیل کنند. هواپیماهای بی سرنشین همراه  
فناوری هایی مانند زلزله نگاری، اتصال به پرینترهای 
سه بعدی و سیستم های تحلیل اطلاعات؛ قابلیت انجام 

فعالیت های گسترده تری را دارند. 
 به عنــوان مثــال هنگامی کــه یــک هواپیمای 
بی سرنشــین خرابی ماشــینی را گزارش می دهد، 
می تواند همزمان ســفارش پرینــت 3بعدی قطعه 
جایگزین را هم ثبت کند، همچنیــن این هواپیماها 
مجهز به حســگرهای مادون قرمز هستند، بنابراین 
می توانند اطلاعات قابل توجهی را با حساسیت بالا از 

فاصله چند صد کیلومتری ثبت کنند. 
در همین زمینــه مجلس آمریکا بــه تازگی اجازه 
اســتفاده تجاری از هواپیماهای بی سرنشین در ایالت 
تگزاس را صادر کرده است. تا چندی پیش دولت فدرال 
تنها اجازه استفاده از این هواپیماها را در آب های قطبی 
داده بود اما در اوایل ماه ژوئن ســازمان هوایی فدرال به 
شرکت بریتیش پترولیوم نخستین اجازه نامه استفاده از 
این فناوری در خاک آمریکا را داد. بر این اساس »بی پی« 
می تواند از این فناوری برای بررسی خطوط لوله، جاده ها 
و تجهیزات خود در خلیج پرودا در  آلاسکا استفاده کند. 
بی پی در اصل قصد دارد این فنــاوری را برای کنترل 

ایمنی سایت حفاری به کارگیرد.
روبات های نفتی در اعماق دریا

در صنت نفــت و گاز شــرکت های بخش خدمات 
تقریبا خدمات یکسانی ارایه می کنند، بنابراین فناوری 
سبب شده تا شرکت ها با بکارگیری آن خود را از بقیه 
متمایز کنند، به طور دقیق تر استفاده از روبات و فناوری 
هوش مصنوعی در اکتشاف و تولید به این تمایز کمک 
می کند. علم روباتیک شــاخه ای از فناوری است که 
با طراحی، ســاخت، عملیات و بکارگیری روبات ها و 
انواع دیگر سیستم های کامپیوتری سروکار دارد. این 
فناوری ها مربوط به ماشین های خودکاری است که در 
محیط های خطرناک  یا فرآیندهای تولید مانند حفاری 

در اعماق آب جایگزین نیروی انسانی می شوند.
درحالی که شــرکت های امروزی مشغول طراحی 
دکل با هدف خودکارسازی کل فرآیند حفاری هستند 
تا  ایمنی کارگــران را بیش  از پیــش تضمین کنند، 
به طورحتم روبات ها  تغییراتی عمیق در نحوه فعالیت 
کارگران صنعت نفت و گاز به وجود می آورند و علاوه بر 
آن بعد جدیدی در بخش حفاری  در اعماق آب ایجاد 
خواهند کرد. در حقیقت حفاری در عمق آب )5هزار 
فوتی یا بیشتر از سطح دریا(  هدف بعدی بخش تولید 

نفت و گاز است.
 Rystad Energy طبق گزارش شــرکت نروژی
A.S  که مشــاور نفت و گاز است، استخراج نفت و گاز 
از آب های عمیق تــا 2020میــلادی 13 درصد کل 
استخراج نفت خام جهان را تشــکیل خواهد داد. این 
درحالی اســت که  از کل نفت و گاز استخراجی  سال 
گذشــته 10 درصد به آب های عمیق اختصاص دارد. 
در آمریکا تولید نفت خام دریایی به خصوص در خلیج 
مکزیک  تا 2020میــلادی 18 درصد افزایش خواهد 
یافت، دلیل این امر هم فراهم شــدن امکان حفاری و 
کاوش در عمق 5 هزار فوتی اســت. همزمان با حفاری 
در عمق بیشتر، شرکت های نفتی و گاز درحال خلق 
فناوری های روباتیک جدیدی هستند تا بتوانند منابع 
موجود در زیر موانعی مانند لایه های ضخیم نمک در 
برخی حوزه های نفتی را بیابند. شرکت بی پی تخمین 
می زند در خلیج مکزیک 80 درصــد  ذخایر آتی  زیر 

چنین لایه هایی یافت خواهد شد.

»شهروند« از تازه های صنعت نفت و گاز در سایه نفت ارزان گزارش می دهد 

توسعه صنعت نفت با فناوری »اینترنت اشیا« 
  پهپادها هزینه استخراج نفت را کاهش می دهند             رپسول با IBM قرارداد همکاری امضا کرده است

از تالار چه خبر 

  انتقاد از خروج پتروشيمی از بورس کالا|  
کانون کارگزاران بــورس و اوراق بهــادار و کانون 
نهادهای سرمایه گذاری ایران نسبت به بحث خروج 
محصولات پتروشیمی از بورس کالا و معامله در بازار 
غیررسمی واکنش نشان داده و تبعات این تصمیم را 
برای اقتصاد ملی و بین المللی کشور سنگین اعلام 
کردند. این نهادهای فعال در بازار ســرمایه کشور 
اعلام کردند در چنین دوره ای که قرار است دروازه 
اقتصادی کشور به روی جهانیان باز شود، وجود بازار 
شفاف بورس در حوزه پتروشیمی از مطالبات اولیه 
سرمایه گذاران خارجی خواهد بود، چراکه سرانجام 
پس از تلاش های بی وقفه دولــت تدبیر و امید در 
عرصه بین الملل، مرزهای کشــور برای توســعه 
مبادلات تجاری با دنیا درحال باز شــدن اســت و 
امروز همه در انتظار ورود سرمایه گذاران خارجی به 
کشورمان هستند و نباید با ایجاد بازار غیربورسی و 
غیرشفاف، سرمایه گذاران خارجی را با تردید مواجه 

کنیم.

 45 ميليارد معامله در فرابورس| در نیمه 
نخست امســال تعداد 45 میلیارد ورقه به ارزش 
198 هزار و 858 میلیارد ریال در بازارهای فرابورس 
ایران جابه جا شــد. در نیمه نخست امسال تعداد 
45 میلیارد و 367 میلیون ورقه به ارزش 198 هزار 
و 858 میلیارد ریال در 2 میلیون و 359 هزار نوبت 
در بازارهای فرابورس ایران دست به دست شد که 
نسبت به مدت مشابه  سال گذشته به ترتیب 65 و 

10 درصد رشد و 8 درصد افت را نشان می دهد.

  افت 975 واحدی شــاخص در 6 ماه|  
شاخص بورس که ابتدای امسال از ارتفاع 62 هزار 
و 532 واحد فعالیت خود را آغاز کرده است در پایان 
شــهریورماه به عدد 61 هزار و 557 واحد رسید تا 
در 6 ماه گذشــته در مجموع افت 975 واحدی را 
به ثبت رسانده باشد. در نیمه نخست امسال تعداد 
90 میلیــارد و 156 میلیون ســهم و حق تقدم به 
ارزش 178 هــزار و 931 میلیارد ریال در 5 میلیون 
و 975 هزار و 558 دفعــه مورد معامله قرار گرفت 
که به ترتیب 46 درصد کاهش، 20 درصد افزایش 
و 5 درصد کاهش را نسبت به شهریورماه  سال 93 

نشان می دهد.

اتفاق روز

دستور آبی دادستان درباره جنوب تهران

پای پلیس به بحران آب باز شد
شهروند|  درست در زمانی که خشکسالی های 
پی درپی در طول سال های گذشته و فرونشستن 
زمین در دشت های ورامین به کاهش شدید منابع 
آبی در این منطقه دامن زده، داستان برداشت های 
غیرمجاز و حفر چاه ها به صورت شبانه نیز در این 
منطقه تمامی ندارد؛ داســتانی که ایــن بار پای 
دادســتان و کلانتری را نیز به این ماجرا بازار کرده 
است. دراین باره حسن زحمتکش مدیر امور منابع 
آب ورامین از دستور دادســتان عمومی و انقلاب 
برای پــر کردن تمامی چاه های غیرمجاز دشــت 
ورامین و توقیف دســتگاه های حفاری غیرمجاز 
چاه آب در این منطقه خبــر داد. او اعلام کرد که با 
هماهنگی ها با دستگاه قضائی، دادستان عمومی 
و انقــلاب شهرســتان ورامین دســتوری مبنی 
بر توقیف دســتگاه های حفاری غیرمجــاز و پر و 
مسلوب المنفعه کردن تمامی چاه های غیرمجاز 
موجود را به امور منابع آب شهرستان و فرماندهی 
کلانتری های تابعه شهرستان صادر کرد. این مقام 
مسئول در وزارت نیرو اظهارداشت: در این دستور 
تأکید شده که نیروی انتظامی و امور منابع آب در 
صورت رویت هرگونه دستگاه حفاری بدون مجوز 
حفر باید به سرعت دستگاه را توقیف و به پارکینگ 
منتقل کنند، همچنین در صورت مشاهده حفر چاه 
غیرمجاز نیز می بایســت به سرعت چاه غیرمجاز 
درحال حفر، پر و مسلوب المنفعه شود. زحمتکش 
تصریح کرد: متاسفانه با وجود کاهش شدید منابع 
آب های زیرزمینی ورامین، افراد سودجو به صورت 
غیرمجاز و حتی به صورت شبانه اقدام به حفر چاه 
یا کف شکنی و لایروبی چاه، برداشت غیرمجاز شن 
و ماســه و دخل و تصرف عدوانی در بستر و حریم 

رودخانه ها می کنند.

 کاهش ۱۰۹ واحدی شاخص کل
 در یک هفته 

در پایان معاملات هفتــه منتهی به 15 مهرماه 
1394، شــاخص کل با 109 واحد کاهش نسبت 
به هفته قبل، به رقم 61 هزار و 390 واحد رســید. 
در هفته ای که گذشت، تعداد 319535 برگه اوراق 
مشارکت به ارزش 319 میلیارد ریال معامله شد که 
21 درصد کاهش نسبت به هفته گذشته را نشان 
می دهد. شاخص بازار اول با 231 واحد کاهش به 
رقم 42534 واحد بالغ شــد و شاخص بازار دوم با 
631 واحد افزایش عــدد 136701 واحد را تجربه 
کرد و به ترتیب با 0.54 درصد کاهش و 0.46 درصد 
 افزایش نســبت به هفته قبل مواجه شــدند. در
 5 روز کاری این هفته ارزش کل معاملات ســهام 
و حق تقدم بــه 3023 میلیارد ریال بالغ شــد که 
نســبت به هفته قبل بدون تغییر است. در ضمن 
تعداد 1724 میلیون سهم و حق تقدم در 133 هزار 
دفعه مورد معامله قرار گرفت و به ترتیب 9.5 درصد 
کاهش و 5 درصد افزایش را نسبت به هفته گذشته 

تجربه کرد.

نرخ نامهبازار سرمایه

افزایش قيمت طلای سياه|  با قوت گرفتن 
پیش بینی ها از بــازار جهانی نفت مبنی بر بهبود 
بهای طلای ســیاه و نیز عدم عجله بانک »فدرال 
رزرو« آمریکا برای افزیش نرخ بهره بانکی، قیمت 
جهانی نفت در بازار معاملات آتی روز جمعه با روند 
رو به رشد آغاز به کار کرد. در همین حال، قیمت 
 نفت دریای برنت با 25 ســنت افزایش به قیمت
 53 دلار و 30 سنت در هر بشکه رسید. )رویترز(

ایران بازار گاز را تــکان می دهد|  روزنامه 
انگلیسی دیلی تلگراف طی گزارشی نوشت: بخش 
عمده تمرکز روی گشایش قریب الوقوع بازار ایران، 
به این مسأله مربوط می شود که لغو تحریم ها چه 
تأثیری می تواند بر صنعت نفت داشته باشد. اما اگر 
تحریم ها به طور کامل برداشته شوند، شوک های 
حتی بزرگتــری نیز ممکن اســت در بخش گاز 
طبیعی مشاهده شود. بازگشت ایران به بازارهای 
بین المللی، به مثابه سوت آغاز یک رقابت تنگاتنگ 
در بخــش گاز این کشــور خواهد بــود . )دیلی 

تلگراف(

افزایــش ارزش بــازار برق آبــی دنيا| 
کارشناســان پیش بینی می کننــد ارزش بازار 
تولید برق آبی جهان که در  ســال 2014 میلادی 
68 میلیارد دلار تخمین زده می شــود تا 2022 
میلادی 2.21 درصد رشــد کرده و به 81 میلیارد 
دلار برســد. مهم ترین دلیل گســترش بازار آن 
افزایش تقاضا برای الکتریســیته است. )مارکت 

ریسرچ(

افزایش قيمت گاز پس از انتشار گزارش 
ســازمان اطلاعات انرژی|  در گزارش جدید 
سازمان اطلاعات انرژی آمریکا اعلام شده ذخایر 
گاز طبیعی 95 میلیارد فوت مکعب در هفته منتهی 
به 2 اکتبر افزایش یافته اســت، البته کارشناسان 
پیش بینی کرده بودنــد، ذخایر بیش از این مقدار 
افزوده شوند. از سوی دیگر، قیمت محموله های گاز 
تحویل ماه نوامبر 1.2 درصد پیش از انتشار گزارش 
 MBTU افزایش یافته بود و به 2.50 دلار به ازای هر
 رســیده بود. پس از انتشــار گزارش نیز قیمت ها

 3 سنت افزوده شد. )وال استریت ژورنال(

اقتصاد جهان

رخداد

افزایش ذخایر استراتژیک سوخت

دوره بحران نفتی ایران تمام شد
شــهروند|  به دنبال کاهش دما در بیشــتر 
استان های کشور مصرف سوخت در کشور روند 
افزایشی به خود گرفته است. این افزایش مصرف 
درحالی رخ داده اســت که گویا مسئولان نفتی 
امســال نگرانی بابت تأمین سوخت در نیمه دوم 
 سال ندارند و سیدناصر سجادی مدیرعامل شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی از افزایش دو برابری 
ذخایر استراتژیک سوخت کشور خبر می دهد. او با 
بیان این که دوره بحران کمبود سوخت زمستانی 
صنایع و نیروگاه ها پایان یافته است، گفت: درحال 
حاضر موجودی فرآورده های نفتی ذخیره سازی 
شــده در مخــازن انبارهــای نفــت، صنایع و 
نیروگاه های کشور در مقایسه با مدت مشابه  سال 

گذشته افزایش 2 میلیارد لیتری یافته است.
این مقام مســئول با تأکید بر این که در شرایط 
فعلی هیچ گونه نگرانی به منظور تأمین سوخت 
مایع زمســتانی نیروگاه ها و صنایع وجود ندارد، 
اظهار داشــت: با توجه به افزایــش تولید گاز در 
پارس جنوبی دوره بحران تأمین سوخت و انرژی 
به ویژه برای فصول سرد  سال به پایان رسیده است.

ت
یادداش

مجید سلیمی بروجنی
?

دولت تدبیر و امید پس از موفقیت در کســب توافق 
هســته ای، آرام آرام وارد حوزه اقتصاد می شود. دولت 
یازدهم درحالی فرمان ســاختمان پاستور را در دست 
گرفت که میراثش از دولت قبلی چیزی به جز یک تورم 
40درصدی و رکود منفی حدودا 7 درصدی نبود. دکتر 
روحانی طی 2 سال گذشته توانست هم تورم را کنترل 
کند و هم این که زمینه های رشد اقتصادی را فراهم کرد. 
به دلیل این که اقتصاد ایران با رکود تورمی درگیر بود، 
دولت چاره ای نداشت به جز این که سیاست هایی را در 
پیش بگیرد که تورم را کاهش دهد. از این رو به سمتی 
حرکت کرده تا اعتبارات و نقدینگی را کنترل کند که 
این سیاســت طبعا خودبه خود به کاهش رکود هیچ 
کمکی نمی کرد. اما با توجه به این که تورم تقریبا کنترل 
شده است، وقت آن رسیده که سیاست های ایجاد رشد 
اقتصادی را در اولویت قرار بدهد. اقتصاد ایران را باید در 
ردیف اقتصادهای نفتی دنیا طبقه بندی کرد؛ اقتصادیی 
که نفت سهم قابل توجهی در اداره آن دارد. طی یک سال 
اخیر قیمت هــای جهانی نفت نزدیک بــه 50 درصد 
ســقوط کرد. این کاهش بی سابقه مشکلات متعددی 
را پیش روی کشــورهای تولیدکننده نفت گذاشــته 
است. اقتصاد ایران در سال 94 جدای از روبه رو شدن با 
کاهش قیمت نفت و به تبع توافق هسته ای با غرب شاهد 

رفتارهای متفاوتی از سوی جهانیان بوده و خواهد بود. 
بسیاری از کارشناسان به واسطه توافق مذکور، روزهای 
خوشی را برای اقتصاد ایران پیش بینی می کنند. براساس 
گفته های مردان اقتصادی دولت، ظاهرا تصمیم بر این 
است که همچنان بر مســیر کاهش تورم حرکت ادامه 
یافته و سیاست هایی نظیر افزایش مالیات، استقراض از 
بانک مرکزی و پمپاژ منابع آزاد شده پس از رفع کامل 
تحریم ها را به کار نخواهد گرفت. در چنین فضایی حتی 
خوش بین ترین کارشناسان هم نمی توانند به کسب یک 
رشد پایدار اقتصادی حداقلی امیدوار باشند. دولتمردان 
امیدوارند که در دی ماه توافق اجرایــی و اقتصاد ایران 

به طور عملیاتی وارد دوران پساتحریم شود، 
پرسشی که این روزها زیاد در محافل اقتصادی مطرح 
می شود، این اســت که کاهش جهانی قیمت نفت و به 
دنبال آن کاهش درآمدهای ارزی چه اثراتی بر رشــد 
اقتصادی کشور خواهد گذاشت؟ به دلیل دولتی بودن 
منابع و صنایع نفت و گاز کشورمان، تغییر قیمت نفت از 
طریق تحت تاثیر قرار دادن میزان درآمد دولت، اثر قابل 
توجهی را بر مالیه دولت خواهد گذاشت. واضح است که 
وضع مالی دولت، به ویژه در اقتصاد ایران که در آن دولت 
عهده دار بسیاری از طرح های زیربنایی و عمرانی است، 
بر تولید ناخالص داخلی اثر خواهد گذاشت. طرح های 
سرمایه گذاری تامین مالی شده با درآمد نفتی، جزیی از 
قلم تشکیل سرمایه در حساب های ملی است که خود 
یکی از اجزای تولید ناخالص داخلی به حساب می آید. 
اگر کاهش سرعت رشد اقتصادی در کشورهای بزرگ 

موجب کاهش تقاضا شــود، ممکن اســت به کاهش 
بیشتر قیمت نفت و دیگر منابع بینجامد. این امر موجب 
می شود کشــورهای تولیدکننده نفت همچون ایران و 
دیگر اقتصادهای غنی از منابع طبیعی تحت تاثیر قرار 
بگیرند و ریسک جدیدی برای اقتصاد جهانی ایجاد شود. 
پایان بخشیدن به چنین زنجیره ای از واکنش ها دشوار 
خواهد بود. برخی کارشناسان معتقدند یکی از راه های 
پیش روی دولت در شرایط موجود، افزایش تقاضای کل 
و تحریک آن اســت. طبیعی است که اگر تقاضای کل 
افزایش پیدا نکند، عرضه کل هم افزایش پیدا نخواهد 
کرد. با توجه به این که قیمت نفت کاهش پیدا کرده و به 
دنبال آن درآمدهای دولت نیز کم شده، تقاضای دولت 
نمی تواند افزایش یابد. به همین خاطر اســت که شما 
می بینید بیشتر طرح های عمرانی با کمبود منابع مواجه 
هســتند و دولت چند طرح ویژه را که دارای پیشرفت 
قابل توجه بوده اند تامین مالی کرده است. بنابراین اگر 
دولت بخواهد تقاضایش را افزایش دهد یا مجبور است 
مالیات بگیرد که این سیاست رکودآور است، یا این که 
از بانک مرکزی اســتقراض کند که این هم باعث تورم 
شده و دستاوردهای ضدتورمی دولت را با آسیب مواجه 
خواهد کرد. بنابراین افزایش تقاضای دولت در شرایط 
فعلی اقتصاد تصمیم صحیحی نخواهد بود. در ســوی 
دیگر افزایش تقاضای بخــش خصوصی نیز با توجه به 
فضای کلان اقتصادی کشــور تقریبا غیرممکن است 
و دولت نمی تواند این بخش را تشــویق کند تا مصرف 
بیشتری داشته باشد و تولیدش را افزایش دهد. چون در 

بخش خصوصی به دلیل رکود حاکم بیکاری بالا رفته 
و درآمدها شدیدا کاهش یافته، در چنین شرایطی بعید 
اســت بتوان از این طریق تقاضا را افزایش داد. بنابراین 
تنها راهی که پیش روی دولت قــرار می گیرد افزایش 
تقاضای خارجی از طریق صادرات است که در این مسیر 
 می توان اقدامات قابل توجهی را انجام دهد. دولت باید با 
در نظر گرفتن برخی سیاســت های تشــویقی برای 
صــادرات، در بخــش خارجــی تقاضا ایجــاد کند تا 
واحدهای تولیدی ما از رکود بیرون بیایند. یکی از این 
سیاست ها این است که نرخ ارز را به قیمت واقعی خود 
نزدیک کند که بتواند صادرات را در کنار رفع بعضی از 
موانع اداری تشــویق کند. با اتخاذ چنین تصمیماتی 
آرام آرام رشــد اقتصادی بالا خواهد رفت و در کنار آن با 
انجام اقداماتی همچون بخشــودگی مالیاتی بعضی از 
پیمانکاران، می توان رونق را به اقتصاد ایران بازگرداند. 
بانک جهانی پیش بینی کرده رشد اقتصادی کشورمان 
تا پایان سال 2016 با همین قیمت های فعلی به حدود 
8 درصد برسد. بدین جهت مهم ترین اقدامی که دولت 
یازدهم می تواند انجام دهد تا از طریق افزایش تقاضا رشد 
اقتصادی را پررنگ کند این است که مسیری را هموار 
کند تا تولید به سمت برآورده کردن نیاز بازارهای جهانی 
حرکت کند. در غیر این صورت اگر رونقی به وجود بیاید، 
دستاورد تورمی آن خیلی زود مورد تهاجم قرار خواهد 
گرفت و از بین خواهد رفت. دولت دکتر روحانی نشان 
داده که اقدام ویژه ای برای سیاست های عقلایی و آزمون 

شده علم اقتصاد قایل است.

اقتصاد ایران با کاهش قیمت نفت چگونه به یک رشد پایدار خواهد رسید؟
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    90درصد شرکت های نفتی علاقه مند بکارگيری فناوری اند      
   6ميليارد دلار صرفه جویی هزینه های نفتی در آمریکا با استفاده از هواپيماهای بی سرنشين

   حفاری در عمق 5هزار فوتی هدف بعدی صنعت نفت و گاز است
   استخراج نفت از آب های عميق 13 درصد کل استخراج نفت خام جهان را تشکيل خواهد داد
   با کمک روبات ها در آمریکا، جمهوری آذربایجان و مصر 10 تا 20 ميليارد بشکه نفت توليد شود
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